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Amaç: Kadınlarda nöropsikiyatrik hastaların yanlış teşhis edilme olasılığı 
erkeklere oranla daha fazladır. Bu farkın altında yatan olası sebeplerden 
biri, sinirbilim çalışmalarında erkek farelerin dişi farelere göre daha sık 
kullanılması olabilir. Nöropsikiyatrik hastalıkların temellerini anlamada 
bu yaklaşımının eksiklerinin giderek daha fazla farkına varılmasıyla, 
çalışmalara fon sağlayan birçok kuruluş çalışma desenine hem erkek hem 
kadın deneklerin dahil edilmesini zorunlu hale getirmiştir. Dişi farelerin 
davranışları, östrus döngüsünün farklı evrelerine bağlı olarak değişkenlik 
gösterdiğinden deneyin yapıldığı östrus döngüsünün dikkate alınması 
gerekmektedir. Östrus döngüsünün belirlenmesi için vajinal örnek 
toplanması yaygın olarak kullanılan bir prosedürdür. Çalışmamızda vajinal 
sürüntü alınmasının strese benzer etkilere sahip olup olmadığını test ettik. 

Yöntem: Swiss albino dişi farelerden 10 gün boyunca günde iki kez 
vajinal sürüntü toplandı. Depresyon-benzeri davranışları test etmek için 
kuyruktan asma, sükroz tercihi ve sıçratma testleri yapıldı. Kısa ve uzun 

dönemli belleği değerlendirmek için nesne/nesnenin yeri öğretildikten 1 
saat ve 24 saat sonra yeni nesne tanıma ve yeni yer tanıma testleri yapıldı. 

Bulgular: Vajinal sürüntüleri toplanan dişi farelerde davranışsal 
umutsuzluğun ve anhedoni-benzeri davranışın arttığı gözlendi. Vajinal 
yayma grubu, kontrol grubuyla karşılaştırıldığında hem kısa dönemli 
hem de uzun dönemli bellekte bozulma olduğu saptandı. 

Sonuç: Vajinal sürüntü toplamanın farelerde depresyon-benzeri 
davranışların artmasına ve aynı zamanda kısa ve uzun dönemli 
belleğin bozulmasına yol açtığını gözlemledik. Vajinal sürüntü toplama 
prosedürünün stresli olması nedeniyle hayvan davranışını inceleyen 
çalışmalarda östrus döngüsünün başka yollarla değerlendirilmesini 
öneriyoruz. 

Anahtar Sözcükler: Bellek, depresyon, östrus döngüsü, stres, vajinal 
sürüntü

ÖZ

Introduction: Women are more likely to be misdiagnosed in many 
neuropsychiatric disorders than men. One of the possible underlying 
reasons for this disparity may be more frequent use of male mice than 
female mice in neuroscience studies. With the increasing realization of 
the shortcomings of this approach in understanding the neurobiological 
basis of these disorders, many funding agencies mandate the inclusion 
of both male and female subjects in study design. As the behaviors vary 
with the stage of the estrous cycle, the collection of vaginal smears to 
identify the estrous stage becomes a widely used procedure. Here we 
tested whether vaginal smear causes similar effects to that of stress by 
evaluating an increase in depression-like behavior and impairment in 
memory.

Method: Vaginal smear was collected from Swiss albino mice twice a 
day for 10 days. In order to test depression-like behavior tail suspension, 

sucrose preference and splash tests were conducted. Novel object 
recognition and novel object location tests were performed 1 hour and 
24 hours after training to evaluate short- and long-term memory.

Results: The female mice whose vaginal smears were collected 
demonstrated increased behavioral despair and anhedonia. Vaginal 
smear group showed deficits in both short-term and long-term memory 
when compared to the control group.

Conclusion: Our results indicate that the collection of vaginal smear 
not only increased depression-like behaviors in mice, but also impaired 
short-term and long-term memory, indicating that the procedure of 
vaginal smear collection was stressful. We recommend considering other 
ways to determine the stage of the estrous cycle when studying behavior.

Keywords: Depression, estrous cycle, memory, stress, vaginal smear

ABSTRACT

GİRİŞ 
Laboratuvar hayvanlarıyla yapılan deneyler sinirbilim araştırmalarının 
temellerinden biridir ve beynin nasıl çalıştığını anlamamızda çok önemli 
katkıları olmuştur (1, 2). Ancak, temel sinirbilim çalışmalarının kliniğe 
aktarılma başarısı beklenenden daha düşük olmuştur (3-5). Bunun 
nedenlerinden birinin de araştırmalarda sadece erkek deney hayvanların 
kullanılması olduğu düşünülmektedir. Beery ve Zucker’in (2010) on 
biyolojik alanda kullanılan deney hayvanlarının cinsiyetlerini incelediği 

araştırmalarında, sinirbilim çalışmalarında erkek hayvanların dişilerden 
~6 kat daha sık kullanıldığı ve bu yönde en fazla yanlılığı olan alan olduğu 
bulunmuştur (6). 

Erkek ve kadın davranışlarında niteliksel farklılıklar olduğu giderek 
daha fazla kabul görmektedir. Erkek ve kadınların, öğrenmede, karar 
vermede, tehdide tepki vermede ve uzaysal navigasyonda farklı 
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stratejiler benimsediği gösterilmiştir (Ayrıntılı bir inceleme için lütfen 
7. referansa bakınız). Bu nedenle, laboratuvar deneylerinde sadece 
erkek hayvanlardan davranışsal veriler elde etmenin ve dişileri dışarıda 
bırakmanın yol açabileceği riskler araştırmacılar ve araştırmaları fonlayan 
kuruluşlar için açık hale gelmiştir. Bunun sonucunda, Avrupa, Kanada ve 
Amerika Birleşik Devletleri’nde bilimsel çalışmalara fon sağlayan birçok 
kuruluş ve bilimsel dergiler, laboratuvar çalışmalarında erkek hayvanların 
sonuçlarını her iki cinsiyete genellemek yerine, her iki cinsiyetin de 
araştırma desenine dahil edilmesini zorunlu kılmaya başlamışlardır (6-8). 

Majör depresif bozukluk ve anksiyete bozuklukları gibi psikiyatrik 
bozuklukların yaygınlığının kadınlarda erkeklere göre daha yüksek olduğu 
göz önüne alındığında, psikiyatrik bozuklukların nörobiyolojik temelini 
araştırmayı amaçlayan çalışmalara dişi hayvanların dahil edilmesinin 
önemi açıktır (9, 10). Dişilerin davranışları, östrus döngüsünün farklı 
evrelerine bağlı olarak değişkenlik gösterebildiğinden, araştırma 
sonuçlarının yorumlanmasında deneyin yapıldığı östrus döngüsü dikkate 
alınmalıdır (11, 12). Son yirmi yılda östrus döngüsünün davranışsal 
etkilerini araştıran birçok çalışma yapılmıştır. Araştırmalar, koşulsuz korku 
tepkisi, sosyal tercih ve öğrenme stratejisi gibi davranışın farklı yönlerinin 
östrus döngüsü boyunca etkilendiğini göstermektedir (11-13). 

Dişi farelerde östrus döngüsünün evresini belirlemek ve takip edebilmek 
için; dış genital organların görünümünü gözlemleme, vajinal sitoloji 
ve idrarın biyokimyasal analizi yöntemleri kullanılmaktadır (14-19). 
Bu yöntemlerin yanı sıra literatürde yer alan vajinal epitel hücrelerinin 
elektriksel empedansının ölçülmesi yöntemi tartışmalıdır (14). Dış 
genital organların gözlemlenmesi herhangi bir ekipman kullanımı 
gerektirmeyen, girişimsel olmayan, en hızlı ve en ucuz yöntem olduğu 
halde proöstrus veya östrus evrelerinin belirlenmesinde sınırlılıkları vardır 
ve yöntemin güvenilirliği gözlemcinin deneyiminden etkilenmektedir. 
Östrus döngüsünün tüm evrelerinin tanımlanmasının gerekli olduğu 
durumlarda önerilen yöntem ise vajinal sitolojidir (16). 

Farelerde tam bir östrus döngüsü genellikle dört ila beş gün sürer (20). 
Farelerde östrus döngüsü uzunluğunun sabit olup olmadığını tespit 
edebilmek için vajinal sitolojinin en az iki ardışık döngü boyunca günde 
iki kez incelenmesi önerilmektedir (11, 21, 22). Araştırma desenine 
göre, vajinal sürüntü 10-21 gün arasında değişen farklı süreler boyunca 
toplanmaktadır (11, 23-25). Çalışmamızda farelerde iki östrus döngüsüne 
karşılık gelen 10 gün boyunca, günde iki kez vajinal sürüntü örneği 
alınmasının depresyon-benzeri davranışları artırdığını ve hem kısa hem 
de uzun dönemli bellek performanslarında bozulmaya neden olduğunu 
gösterdik. Bu bulgular, vajinal sürüntü örneği almanın dişi farelerde stres 
etkilerine benzer davranış değişikliklerine yol açabileceğini ve deneyler 
desenlenirken bu durumun dikkate alınması gerektiğini göstermektedir. 

YÖNTEM 

Hayvanlar 
Deneylerde 30-35 gram (n=21) ağırlığında dişi Swiss albino fareler 
kullanıldı. Hayvanlar, 22±3°C’de 12/12 saat aydınlık/karanlık döngüsünde 
tutuldu ve ad libitum beslendi. Tüm davranış deneyleri aydınlık döngü 
sırasında yapıldı. Çalışma grubundaki dişi farelerden 10 gün (n=14) 
boyunca günde iki kez vajinal sürüntü örneği alındı ve kontrol grubundaki 
dişi fareler (n=7) kafeslerinde rahatsız edilmeden bırakıldı. Bu araştırma 
Hacettepe Üniversitesi Deney Hayvanları Yerel Etik Kurulu tarafından 
23/10/2019 tarihinde 2019/11-01 numarası ile onaylanmıştır. 

Vajinal Sürüntü Örneği Toplanması 
Yuvarlak başlı bir toplu iğne, farelerin vajinasına ~1,7 mm sokularak 
vajinal sürüntü örnekleri toplandı ve lam üzerine yayıldı (26-28). Dişi 
farelerde östrus döngüsü dört evreden (sırasıyla; proöstrus, östrus, 
metöstrus ve diöstrus) oluşur ve genellikle 4-5 gün sürer  (25). Östrus 
döngü uzunluğunun sabit olup olmadığının tespit edilmesi için minimum 
iki ardışık döngünün evrelendirilmesi tavsiye edilmektedir (11, 21). 
Ayrıca proöstrüs ve östrus evrelerinin birbirinden mikroskobik olarak zor 
ayırt edilmesi sebebiyle günde bir kez vajinal sürüntü değerlendirmesi  
yanıltıcı olabilmektedir (25, 29). Bu nedenlerle, ardışık iki döngüye 
karşılık gelen zaman penceresi olan 10 gün boyunca günde iki kez vajinal 
sürüntü örneği alındı. İlk bulgularımız vajinal sürüntü örneği toplamaya 
başladıktan beş gün sonra depresojenik etkilerin başladığını gösterdiği 
için davranış deneylerine beşinci günde başlamaya karar verdik. 

Davranış Deneyleri 
Davranış deneylerine vajinal sürüntü örneği toplamaya başladıktan beş gün 
sonra başlandı ve günlük olarak artan stres sırasına göre yapıldı (Şekil 1). 

Sükroz Tercih Testi 
Deney hayvanlarında hedonik davranışın ölçümü için sıklıkla sükroz 
tercih testi kullanılır. Toplam tüketilen sıvı içinde sükrozlu su tercihindeki 
azalma, anhedoninin bir ölçüsü olarak kullanılır (30). 

Deneyin ilk gününde gece boyunca 12 saat süreyle kafeslerin her iki 
tarafına, %1 sükroz solüsyonu içeren iki şişe yerleştirilerek fareler sükroz 
solüsyonu tüketmeye alıştırıldı. Test günlerinde (2. ve 4. günler) biri çeşme 
suyu, diğeri %1 sükroz solüsyonu ile doldurulmuş iki özdeş şişe kafeslerin 
her iki yanına yerleştirildi. Yön tercih taraflılığını kontrol etmek için sükroz 
solüsyonu içeren şişe hayvanların yarısında sağ tarafa, diğer yarısında ise 
sol tarafa yerleştirildi. İkinci test gününde (4. gün) çeşme suyu ve sükroz 
içeren şişelerin tarafları değiştirildi. Tüm şişeler, 12 saatlik test süresinden 
önce ve sonra tartıldı ve her şişenin ilk ve son test ağırlıkları arasındaki 
fark, tüketilen su veya sükroz çözeltisinin bir ölçüsü olarak kullanıldı. 
Tercih indeksi şu formülle hesaplandı: 100 x (tüketilen sükroz solüsyonu / 

Öne Çıkan Noktalar
• Çalışma desenlerine hem erkek hem de kadın deneklerin 

dahil edilmesi gereklidir.

• Östrus döngüsünün evresine göre davranışlar değişiklik 
gösterebilir.

• Östrus döngüsünün belirlenmesi için vajinal sürüntü 
örneği toplanır.

• Vajinal sürüntü alınması depresyon benzeri davranışı 
artırır, belleği bozar.

•  Östrus döngüsünün belirlenmesinde vajinanın görsel 
olarak incelenmesi önerilir.

Şekil 1. Deney deseninin şematik diyagramı 
s: saat
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tüketilen toplam sıvı). Sükroz çözeltisine sürekli ulaşabilir olmanın sükroz 
çözeltisinin hedonik değerinde yol açabileceği azalmanın önüne geçmek 
için testin yapıldığı günler arasında bir gün ara verildi.

Lokomotor Aktivite Testi 
Fareler, kare bir kutuya (genişlik x yükseklik: 22,5 x 30 cm) ayrı ayrı 
konularak hareketleri 10 dakika boyunca Ethovision XT-8 yazılımı ile 
izlendi. Farelerin kat ettikleri toplam mesafe, lokomotor aktivitenin bir 
ölçüsü olarak hesaplandı. 

Yeni Nesne Tanıma ve Yeni Yer Tanıma Testleri 
Yeni nesne tanıma testi (YNTT) beynin entorinal fonksiyonların 
değerlendirilmesinde daha seçici iken yeni yer tanıma testi (YYTT) 
hipokampal fonksiyonların değerlendirilmesinde daha seçicidir (31). 
YNTT ve YYTT, lokomotor aktivitenin değerlendirilmesi için kullanılan 
kutuda gerçekleştirildi. Kutunun karşılıklı iki köşesinden 6 cm uzağa iki 
özdeş nesne yerleştirildi ve farelerin nesneleri 10 dakika keşfetmesine 
izin verildi (eğitim). Kısa dönemli belleğin değerlendirilmesi amacıyla, 
eğitimden 1 saat (1 sa) sonra nesnelerden biri belirgin şekilde farklı bir 
şekle sahip olan ve farklı bir malzemeden yapılmış yeni bir nesneyle 
değiştirildi (YNTT-1sa) ve 5 dakika boyunca farenin tanıdık nesneyi ve 
yeni nesneyi keşfetmek için harcadığı zaman Ethovision XT-8 tarafından 
izlendi ve analiz edildi. Yeni nesneyi keşfetmek için harcanan zamanın/her 
iki nesneyi keşfetmek için harcanan zamana oranı, kısa dönemli belleğin 
bir ölçüsü olarak kullanıldı. Uzun dönemli belleğin değerlendirilmesi 
amacıyla, eğitimden yirmi dört saat sonra, YNTT-1sa’da kullanılan yeni 
nesne çıkarılarak önceki iki nesneden şekil ve malzeme bakımından 
farklı yeni bir nesneyle değiştirildi (YNTT-24sa) ve farelerin nesneleri 5 
dakika boyunca keşfetmelerine izin verildi. Yeni nesneyi keşfetmek için 
harcanan zamanın her iki nesneyi keşfetmek için harcanan zamana oranı, 
uzun dönemli hafızanın bir ölçüsü olarak kullanıldı. YYTT-1sa’da, YNTT-
1sa’dan farklı olarak bir nesnenin çıkarılıp yeni bir nesne konulması yerine 
eş nesnelerden birinin konumu değiştirildi ve kutunun karşı köşesine 
taşındı. Yeri değişen nesneyi keşfetmek için harcanan zamanın her iki 
nesneyi keşfetmek için harcanan zamana oranı, hipokampal kısa dönemli 
belleğin bir ölçüsü olarak kullanıldı. 

Sıçratma Testi 
Sıçratma testi farelerde motivasyonel ve öz bakım davranışının bir indeksi 
olarak kullanılmaktadır (32). Farelerin sırtlarına %10 sükroz çözeltisi 
püskürtülerek 5 dakika boyunca kendi kendini temizleme (tımarlama) 
davranış süreleri ölçüldü. 

Kuyruktan Asma Testi 
Kuyruktan asma testi sırasında hareketsiz geçirilen sürenin uzunluğu 

Şekil 2. Kuyruktan asma, sükroz tercihi ve sıçratma testlerinin sonuçları (a). Vajinal sürüntü alınan grubun kuyruktan asma testinde hareketsiz kalma süresi daha fazlaydı (b). Vajinal 
sürüntü alınan grubun sükroz tercih indeksi kontrollere göre daha düşük olma eğilimindeydi (c). Sıçratma testinde gruplar arasında kendini tımarlama süresinde fark bulunmadı. 
Siyah kolon kontrol grubunu (n=7), çizgili kolon vajinal sürüntü alınan grubu (n=14) göstermektedir. *p=0,029; •p=0,132; sn: saniye.

Şekil 3. Gruplar arasında 
lokomotor aktivite testinde 
fark gözlenmedi. Siyah 
kolon kontrol grubunu 
(n=7), çizgili kolon vajinal 
sürüntü alınan grubu 
(n=14) göstermektedir. 

davranışsal umutsuzluğun bir ölçüsü olarak kullanılmaktadır (33). 
Fareler, zeminden 80 cm yukarıda yapışkan bir elektrik bandı yardımıyla 
kuyruklarından asılarak hareketleri 6 dakika boyunca kaydedildi. Kaydın 
ilk iki dakikası teste alışma olarak kabul edildi ve kaydın son 4 dakikasında 
toplam hareketsiz geçirilen süre hesaplandı. 

İstatistiksel Analiz 
Tüm istatistiksel analizler için SPSS sürüm 23 yazılımı (SPSS, Inc., Chicago, 
IL) kullanıldı. Verilerin normal dağılımını test etmek için Shapiro-Wilk 
testi kullanıldı. Grupların ortalama sükroz tercih indeksi, ortalama yeni 
nesne tanıma ve yeni yer tanıma indeksleri, lokomotor aktivite testinde 
kat edilen toplam mesafe, sıçrama testinde tımarlanma için harcanan 
ortalama süre ve kuyruktan asma testinde ortalama hareketsiz kalma 
süresi açısından karşılaştırılması için Student-t testi kullanıldı. 

BULGULAR

Depresyon Benzeri Davranış 
Kuyruktan asma testindeki toplam hareketsizlik süresi, vajinal yayma 
grubunda kontrol grubuna göre ~1,7 kat daha yüksekti (p=0,029) (Şekil 
2a). Vajinal yayma grubunda sükroz tercih indeksi %75 iken kontrol 
grubunda %85 idi ve istatistiksel anlamlılığa eğilim vardı (p=0,132) (Şekil 
2b). Sırtlarına sükroz solüsyonu püskürtüldükten sonra her iki grubun 
tımarlanma süreleri benzerdi (p=0,839) (Şekil 2c). 

Lokomotor Aktivite 
Gruplar arasında lokomotor aktivite testi sırasında kat edilen toplam mesafe 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktu (p=0,499) (Şekil 3). 
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Kısa ve Uzun Dönemli Bellek 
Vajinal yayma grubundaki fareler, eğitimden 1 saat sonra yeni nesneyi veya 
yeri değiştirilen nesneyi keşfetmeye sırasıyla %21 ve %24 daha az zaman 
harcadı (sırasıyla p=0,061; 0,069) (Şekil 4a, 4b). Bu bulgular vajinal yayma 
yapmanın kısa dönemli bellek performansında azalmaya neden olduğunu 
düşündürmektedir. Vajinal yayma grubu, eğitimden 24 saat sonra yeni 
nesneyi keşfetmeye %25 daha az zaman harcadı (p=0,025) (Şekil 4c), bu da 
uzun dönemli bellek performansında bozulmaya işaret etmektedir. 

TARTIŞMA 
Dişi farelerden 10 gün boyunca günde iki kez vajinal sürüntü örneği 
almanın, kuyruktan asma testinde hareketsiz kalma süresini arttırdığını ve 
sükroz tercihi indeksinde azalmaya neden olduğunu gösterdik. Bu iki bulgu 
da depresyon benzeri davranışta bir artış olduğuna işaret etmektedir. 
Farelerin davranışlarında anhedoni-benzeri özellikler vajinal sürüntü 
örneği toplanmasının beşinci günü gibi erken bir tarihte belirginleşmeye 
başladı. Lokomotor testte iki grup arasında fark olmaması, kuyruktan asma 
testinde gruplar arasındaki hareketsizlik süresindeki farkın, lokomotor 
aktivite değişikliğinden değil, davranışsal umutsuzluktaki artıştan 
kaynaklandığını göstermektedir. Literatürde farklı stresörlerin hem 
davranışsal umutsuzluğu hem de anhedoniyi arttırdığı gösterilmiştir (26, 
34). Çalışmamızın sonuçları, tekrarlayan vajinal sürüntü örneği toplama 
prosedürünün farelerde strese neden olduğunu düşündürmektedir. Dişi 
farelerde kendi kendini tımarlama davranışında gruplar arasında fark 
gözlemlemedik, laboratuvarımızda gerçekleştirdiğimiz diğer çalışmalarda 
kronik orta derecede strese maruz bırakılan dişi farelerin kendi kendini 
tımarlamasında herhangi bir fark saptamamış olmamız (yayınlanmamış 
veriler) bu bulguyu desteklemektedir. 

Deney hayvanlarında kronik strese maruz kalmanın bellek işlevleri 
üzerindeki bozucu etkilerini gösteren çok sayıda çalışma vardır (27, 
28). Tekrarlayan şekilde vajinal yayma alınmasının hem kısa dönemli 
hem de uzun dönemli bellekte bozulmaya yol açması, farelerde vajinal 
sürüntü alma prosedürünün stresli olduğu hipotezimizi desteklemektedir. 
Kısa ve uzun dönemli belleğin oluşumu farklı nöral mekanizmalar 
aracılığıyla olmaktadır. Özetle kısa dönemli bellek oluşumu için kinaz 
vb. proteinlerdeki biyokimyasal değişiklikler sonucu kolayca salınabilen 
nörotransmiter havuzundaki vezikül sayısının artması veya postsinaptik 
membrandaki AMPA reseptörlerinin sayısının artması gereklidir. Uzun 
dönemli bellek oluşumu için ise yeni protein sentezi ve yeni sinaptik 
bağlantıların oluşumu gereklidir (35, 36). Sonuçlarımız, 10 gün boyunca 
tekrarlanan vajinal sürüntü alımının, sadece kısa dönemli değil, aynı 
zamanda uzun dönemli bellek mekanizmalarına da müdahale edecek 
kadar şiddetli strese neden olduğunu göstermektedir. 

Özetlemek gerekirse, bulgularımız farelerde östrus döngüsünün evresini 
belirlemeye yönelik bir prosedür olan vajinal sürüntü toplamanın, 
depresyon-benzeri davranış ve bellek performansı üzerinde önemli 
bir etkisi olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, çalışma deseni imkan 
veriyorsa östrus döngüsünün evresini belirlemek için dış genital organların 
görsel muayenesinin kullanımını öneriyoruz (16, 17). Gözlemlerimize 
göre deneyimsiz bir araştırmacı bile vajina görünümünü gözlemleyerek 
östrus döngüsünün aşamalarını %80 doğrulukla belirleyebilmektedir. 

Bu çalışmadaki davranışsal etkiler ardışık iki östrus döngüsünün 5. ve 10. 
günleri arasında gösterilmiştir. On günden uzun süre ile vajinal sürüntü 
örneği toplanması durumunda farelerin bu işleme uyum sağlama olasılığı 
olabilir. Bu olasılığın dışlanabilmesi için gelecekteki çalışmalarda 10 
günden daha uzun süre ile vajinal sürüntü toplanmasının davranışsal 
etkilerinin incelenmesi gereklidir. Bir başka olası deney deseni ise bu 
çalışmada bildirilen davranışsal etkilerin yatışması için 2 -3 östrus 
döngüsü boyunca vajinal sürüntü örneği alındıktan sonra bir süre 
beklemek şeklinde olabilir. Ancak bu desende beklenilen süre içinde 
östrus döngüsünde öngörülemeyen değişiklikler olabileceğinden, östrus 
evresini belirleme aracı olarak dış genital organların görsel muayenesinin 
kullanılması daha güvenilir bir yöntem olabilir. 

Teşekkür: Doç. Dr. İlknur Pir Yağcı’ya Aslıhan Bahadır Varol’a verdiği farelerden vajinal 
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veya Yorum- EEK, ABV, ECE; Literatür Taraması- EEK, ABV, ECE; Yazıyı Yazan- EEK, ABV, 
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